REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
NS 77 ﬁ Prot. Pogradec, mé 32 .i2 .2022
1 VENDIM
NR./&4  DATE 29 ./ 2022
PER

MBESHTETJEN PER MEMORANDUMIN E BASHKEPUNIMIT ME PROJEKTIN “BASHKI TE FORTA
II” DHE AUTORIZIM I KRYETARIT TE BASHKISE POGRADEC PER FIRMOSJEN E KETILJ
MEMORANDUMI

Bazuar né ligjin 136/2015 “Pér vetqéverisjen vendore” dhe né pérputhje me Rregulloren e Késhillit
Bashkiak Pogradec”, projekti “Bashki te Forta II”, njé€ program I financuar nga Qeveria Zviceriane dhe
implementuar nga HELVETAS Swiss Intercooperation Albania, pér gjaté periudhés 2023-2026, do té
vazhdojé t€ forcoj€ késhillat bashkiaké dhe t€ pérmirésojé shérbimit e menaxhimit t€ mbetjeve dhe té
arsimit parashkollor. Projekti do t&€ mbéshtesé aktorét e sistemit pér t€ réné dakord pér standardet
minimale t€ pérballueshme pér ofrimin e shérbimeve dhe geverisjen e mir€. Projekti do té intensifikojé
ndérhyrjet e tij né fushén e performancés, duke ngritur njé system té menaxhimit t€ performancés né
mbaré vendin, i cili do t€ plotésohet edhe nga njé skeme granti e bazuar né performancé, né pjesén e dyté
t€ periudhés sé kétij projekti. Théné sa me lart dhe né vijim t€ bashképunimit t€ Bashkisé Pogradec me

projektin Bashki t€ Forta;
Késhilli I Bashkisé Pogradec, né mbledhjen e datés 28.12.2022.
VENDOSI:

1. Té miratojné mbéshtetjen p€r Memorandumin e Bashképunimit me projektin “Bashki té Forta II”
dhe autorizojé Kryetarin e Bashkis¢ pér firmosjen e kétij memorandumi.

2. Pér zbatimin e kétij Projekt-Vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkise Pogradec.
Ky Projekt-Vendim hyn néfuqi, né mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 t& Vetéqeverisjes Vendore.




Memorandum Bashképunimi
Mbéshtetje pér Zhvillim 2022-2024

Bashki té Forta
Bashkia Pogradec

Ndérmijet Bashki té Forta (BtF), njé projekt i Zhvillimit dhe Bashké&punimit
Zviceran i zbatuar nga Helvetas Swiss Intercooperation (né vijim BtF
dhe Helvetas), i pérfagésuar nga Z. Norbert Pijls, Menaxher i Projekiit.

dhe Bashkia Pogradec

né vijim Njésia e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV) e pérfagésuar nga
Kryetari i Bashkisé Z.llir Xhakolline baze te vendimit te Keshillit

Bashkiak

1. HYRJE

Programi pér Decentralizim dhe Zhvillim Bashki te Forta éshté njé projekti financuar

Vendor

Kuadri Ligjor

Dokumenti i Programit BtF

nga Qeveria Zvicerane gé mbéshtet 61 Njési
té Vetégeverisies Vendore né té& gjithé
Shqipériné. Projekti ofron asistencé teknike
dhe grante té performancés, synon shtrirje
kombétare dhe do ta bazojé mbéshtetjen e tij
né kérkesat e bashkive.

Baza ligjore pér kété Memorandum
Bashképunimi éshté njé marréveshje e
pérgjithshme  qgeveri-me-geveri  ndérmijet
Konfederatés Zvicerane dhe Qeverisé sé
Shqipérisé. Partneri kryesor i projektit né
nivel nacional éshté Ministria e Brendshme
(MB) gé vepron pérmes Agjencise pér
Mbéshtetien e Veté-qeverisjes Vendore
(AMVV). MB/AMVV koordinon aktitvitet dhe
vendimarrien e saj né kuadér té kétij projekti
me Ministriné e Financave (MF).

1.3.Elementet kryesore té Dokumentit té
Programit BtF 2 dhe Planit Vjetor
Operacional jané identifikuar né ményré
pjesémarrése dhe miratuar nga Komiteti
Drejtues i cili bashkékryesohet-nga Ministria

e Brendshme ~dhe "~ Zhvilimi  dhe




Bashképunimi Zviceran. Dy dokumentet jané
baza pér kété Memorandum

Projekti BtF 1.4 Qéllimi kryesor i BiF-sé& é&shté qé
“‘gytetarét né& Shqipéri té pérfitojné nga
pérmirésimi i qgeverisjes dhe ‘ofrimit té

shérbimeve né& nivel bashkie, sipas
standardeve minimale dhe té pérballueshme
té dakordésuara pér njé sistem té
géndrueshém kombétar”.

Veprimtarité kryesore né& Dokumentin e
Programit lidhen me 3 fusha pune:

(1) Pérmirésimi i shérbimit (menaxhimi i
mbetjeve dhe arsimi parashkollor);

(2)Mbéshtetja e Késhillit Bashkiak;

(3) Menaxhimi i performancés (pérfshiré
grantin e performancés).

Memorandumi i Bashképunimit 1.5 NJVQV-ja e nénshkruar dhe Bashki te
Forta shprehin vulinetin dhe angazhimin e
tyre pér té€ bashképunuar né kuadrin e
Dokumentit t& Programit (2) dhe kuadrit té
rezultateve (shih dokumentin bashkéngjitur i
cili i nénshtrohet rishikimit vjetor) dhe
shkémbejné né& ményré aktive né fushén
tematike té& paracaktuar dhe té réné dakord
sipas kérkesés sé NJVQV-sé.

FUSHAT KRYESORE TE BASHKEPUNIMIT DHE MBESHTETJES

Fushat e Bashképunimit dhe Mbéshtetjes 2.1 Fushat e bashké&punimit dhe mbéshtetjes
pérfshijné objektivat e méposhtme:

e Administratat bashkiake pé&rmirésojné
ofrimin e shérbimeve (menaxhimi i
mbetjeve dhe arsimi parashkollor)
drejt standardeve mé té
pérshtatshme dhe mé té
pérballueshme.

e Késhillat bashkiake mbikéqyrin né
ményrén e duhur performancén e
administratés bashkiake dhe
angazhohen né vendimmarrje té
bazuara né té dhéna.

o Ekziston njé sistem i ri i menaxhimit - .
té performanceés bashkiake dhe njé




mekanizém granti i bazuar né
performancé.

Temat transversale:Barazia Gijinore,
pérfshirja sociale dhe ndryshimet klimatike
do té pérfshihen né té gjithé elementét.

KONTRIBUTUTET DHE DETYRAT E NJVQV-VE PARTNERE DHE PROJEKTIT “BASHKI

TE FORTA”

Pjesémarrja dhe kontributi pér veprimtarité Bashképunim dhe mbéshtetje aktive pér té

Anétarésimi
tematike

né Rrjete

lidership-i

gjitha veprimtarité e programit:

e Pjesémarrja dhe bashkéfinancimi i
pérfagésuesve/anétaréve té stafit
pérkatés politiké né takime, seminare,
shkémbime, trajnime, vizita studimore
dhe ngjarje té tjera té organizuara né
kuadér té Projektit BtF nga aktoré té
sistemit t& angazhuar né ngritien e
kapaciteteve dhe ndryshimet e
politikave.

e Bashkéfinancimi i
veprimtarive/projekteve, aty ku éshté
réné dakord.

e Lidhja né ményré aktive e té gjitha
veprimtarive té projektit me ciklin e
planifikimit dhe raportimit t& NJVQV-
sé (planifikimi i burimeve njerézore
dhe financiare, procesi i planifikimit
dhe buxhetimit).

Bashképunimi i ngushté me Koordinatorét
Rajonal té Projektit, krijimi i qasjes pér to dhe
dhénia e feedback-ut pér performancén e
tyre.

dhe Shkémbimi né kuadér té rrjeteve té lidership-
itdhe atyre tematike:

Kryetarét e bashkive, kryetarét e késhillave
bashkiake dhe ekspertét tematiké vendoré té
caktuar do t& marrin pjesé rregullisht né
rrjetet e drejtuesve dhe ekspertéve ndérmjet
NJVQV-ve dhe do t& zhvillojné mé tej
kapacitetet e tyre té cilat do t& pérdoren pér
zbatimin e masave té€ pérzgjedhura né
pérmirésimin e shérbimit (menaxhimi__i
mbetieve  dhe  arsimi _parashkoll




menaxhimin e performancés dhe
veprimtariné e késhillit bashkiak.

NJVQV-ja u siguron atyre burime té
mjaftueshme pér detyrat e tyre dhe projekti
“Bashki t& Forta” do t& mbéshtes€ dhe
asistojé zbatimin tematik t& veprimtarive té
rrjetit. ‘

Kriteret pér pérfituesit e drejtpérdrejté NJVQV-t¢ mund ti gasen mbéshtetjies sé
projektit “Bashki t& Forta” duke:

(@) shprehur interesin e tyre népérmjet
nénshkrimit t€ kétij Memorandumi
Bashképunimi;

(b)  marré pjesé né skema té ndryshme té
bazuara né performancé 1é
ndérmarra nga geveria shqiptare (si
konkursi i praktikave té mira, grantet
e performanceés etj.)

marré pjesé né platforma (p.sh. zyrat e
informacionit, trajnime, konsultime etj.) té
ndérmarra nga aktorét kombétaré qé
mbéshtesin  ngriten e  kapaciteteve,
pérmirésimin e politikave dhe pérmirésimin e

performancés.
Detyrat pér pérfituesit e 3.4.Pér NJVQV-né dhe pér projektin “Bashki t& Forta”
drejtpérdrejté dhe jané parashikuar kéto detyra:
mbéshtetja e ofruar . e »
. 5 Projekti “Bashki t& Forta
népérmjet projektit “Bashki NJVQV-ja zotohet té: . ofron:
té Forta” '

Angazhohet pér té pilotuar

standardet kombétare té

shérbimit né menaxhimin e

mbetjeve dhe arsimin Asistencé  logjistike  dhe
parashkollor, t& marré pjesé teknike, platformé diskutimi
né ményré aktive si anétare

e Shogatés sé NJVQV-ve né

vleftésimin e tyre dhe té

zbatojé udhézimet e nxjerra

pér kété qélim nga niveli

kombétar.

Angazhojé koordinatorin e Modelim, bashkéhartim dhe
informimit té publikut/ bashkéfinancim i fushatave

departamentit t& IT-sé& dhe
shérbimeve (pérfshiré mediat
sociale dhe kanalet e
internetit) pér té hartuar,




Pérmirésimi i Shérbimit
(menaxhimi i mbetjeve dhe
arsimi parashkollor)

Menaxhimi i Performancés

zbatuar, bashkéfinancuar
dhe monitoruar fushatat me
né gendér gytetarin.

Ndérmarré
konsultimin/informimin publik
dhe anketimin e qytetaréve
sipas ligjit dhe rregulloreve té
késhillit bashkiak pér té gjitha
inputet e nevojshme né dy
shérbimet e pérzgjedhura.

Pérzgjedh€ masat sipas
kérkesés dhe t'i zbatojé ato
pér pérmirésime né
shérbimet e menaxhimit té
mbetjeve dhe arsimit
parashkollor.

Planifikojé burimet/masat e
paketés fiskale (nése
nevojitet) pér t& mbéshtetur
masat e pérzgjedhura pér
pérmirésimin e shérbimit.

Sigurojé pjesémarrjen e stafit
né kurset pérkatése té
trajnimit pér menaxhimin e
mbetjeve dhe arsimin
parashkollor.

Institucionalizojé njésiné e
performancés bazuar né
udhézimet e nxjerra.

Hartoj¢ dhe miratojé né
késhillin bashkiak raportin e
performancés dhe sigurojé
gasjen e publikut né raport.

Hartoj¢ dhe miratojé né
késhillin bashkiak njé
anketim té qytetaréve dhe
sigurojé gasjen e publikut né
rezultatet e anketimit.

Kontribuojé si anétare e

Shogatés sé Qeverisjes
Vendore, né vleftésimin e njé

Asistencé teknike pér inputet
e zgjedhura

Trajnim, Anétarésim né
Rrjetin Tematik, Trajnim né
Puné

Asistencé teknike pér 1é
pércaktuar koston dhe tarifén
e shérbimit

Bashkéfinancim,
diskutimi

platformé

Asistencé teknike pér njésiné
e performancés pérmes BtF-
sé dhe aktoréve té& sistemit
kombétar

Asistencé teknike pér
raportin e  performancés
vendore dhe anketimin e
qytetaréve népérmjet BtF
dhe aktoréve té& sistemit
kombétar

Zyra e informacionit prané
Shogatave/AMVV/MFmbi
menaxhimin e performancés

Qasje né njé skemé grantesh

té bazuar né performancé.té...
a8 B

bashkéfinancuar nga-Qeveria=




Mbéshtetje
bashkiak

pér

késhillin

sistemi t€ menaxhimit té
performancés (duke
pérfshiré skemén e granteve
dhe udhézime pér njésiné e
performancés dhe
metodologjiné e vendosjes
sé standardeve.

Sigurojé pjesémarrjen e stafit
né kurset pérkatése té
trajnimit pér performancén.

Pérdoré pajisie pér té
transmetuar mbledhjet e
késhillit bashkiak dhe pér té
ndjekur komentet e
gytetaréve bazuar né
rregulloret e  késhillave
bashkiake.

Ankorojé regjistrat e
ankesave, kérkesave dhe

nismave té qytetaréve né

fagen e internetit té
bashkisé.

Hartojé, miratojé, zbatojé,
monitorojé  dhe raportojé

planin vjetor t& punés dhe
buxhetin e késhillit, si dhe t'i
vendosé ato (planin dhe
raportimin) né dispozicion té
publikut (theks i vecanté né
konsultimin publik).

Sigurojé  mbéshtetie  peér
késhillin bashkiak népérmjet
koordinatorit t&€ informimit té
publikut dhe stafit t& TIK-ut,
té paktén duke pérditésuar
rregullisht fagen e internetit
té késhillit bashkiak, duke
pérmirésuar késisoj renditjen
e barometrit t& internetit.

Ndértojé procese/procedura
t&¢  brendshme  ndérmjet
administratés dhe késhillit
bashkiak bazuar né
rregulloret/ligiet e késhillit
bashkiak.

Shqiptare (2025)

Bashkéfinancim,
diskutimi

platformé

Pajisje dhe trajnim né puné

Trajnim né puné/mjete dhe
modele




Sigurojé qé késhilli bashkiak
té respektojé udhézimet e
AMVWV-sé né lidhje me
kriteret pér sekretarité dhe
sekretarét bashkiaké.

Marré pjesé né kursin hyrés  Bashkéfinancim,  platformé
pér anétarét e késhillit diskutimi

bashkiak dhe

bashkéfinancojé até.

Gjalléroj¢  komisionin e Moderim, platformé diskutimi
barazisé gjinore té késhillit dhe asistencé teknike
bashkiak dhe aleancén e

grave (pérfshiré zgjedhjen e

Aleancés  kombétare té

grave) pas zgjedhjeve.

Promovojé pérfshirjen gjinore
dhe sociale, vecanérisht né
procesin e buxhetimit dhe
avokojé pér to né nivel
kombétar.

Shpérndarja brenda NJVQV- 3.5 NJVQV-ja angazhohet pér shpérndarjen e informacionit,
sé njohurive dhe té nxénit brenda NJVQV-sé.

Ndarja e informacionit 3.6 Ndarja e té gjithé informacionit, pérvojés dhe
dokumenteve pérkatése me projektin “Bashki t& Forta” si dhe
me partnerét e tjeré (duke pérfshiré nisma dhe programe té
tjera né vazhdim né NJVQV), té cilat jané t& nevojshme dhe
té réndésishme pér arriten sé bashku t& synimeve dhe
objektivave té pércaktuara.

Bashkérendimi i veprimtarive 3.7 Bashkérendimi i veprimtarive dhe programeve té
té donatoréve dhe ndryshme té donatoréve brenda NJVQV-sé, pér té krijuar
projekteve té tiera té parakushte pér sinergji dhe shirytézim maksimal té burimeve
investimeve ekzistuese.

KUSHTET E PERGJITHSHME

Vierésimi i rishikimit Nj& vlerésim afatmesém i cilésisé sé bashképunimit - pra

afatmesém i bashképunimit ~ pérmbushja e detyrave dhe kontributeve kryesore - do té
shérbejé si bazé pér vendimin pér mbéshtetien dhe
bashképunimin e ardhshém. Projekti “Bashki t& Forta”
angazhohet t& ndérmarré ¢do rishikim qé mund té shprehé
vullnetin e lidershipit té ri pas zgjedhjeve vendore.

Monitorimi  nga  projekti NJVQV-ja do té sigurojé qé Helvetas-i, SDC-ja ose njé palé e

“Bashki té Forta” treté e autorizuar prej tyre, mund té monitorojé dhe
inspektojé zbatimin dhe ecuriné e programit",négdoﬁ meényre




Kegpérdorimi i fondeve dhe

klauzola anti-korrupsion

Pérfundimi i Projektit

Modifikimet

Zgjidhja e konflikteve

Numri |  Kkopjeve
Marréveshjes

Pogradec, me

té

gé ata e gjykojné té dobishme (kontakte personale, shqyrtim
i dokumenteve, auditim i llogarisé sé projektit, etj.). Helvetas-i
rezervon té drejtén t& ndérhyjé né rast véshtirésish pér té
pérmirésuar zbatimin e programit.

Né rast dyshimi pér keqpérdorim té fondeve dhe/ose
korrupsion, do té& zbatohen rregullat dhe rregulloret e
Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashké&punim (SDC), té
cilat mund té pérfshijné bllokimin e menjéhershém té aseteve
dhe llogarive, dhe procedura penale ose civile kundér paléve
té pérfshira.

Projekti “Bashki t& Forta” do té keté té drejtén t& ndérpresé
cdo projekt pér arsye té tilla si vonesa té tepérta kohore,
menaxhim jokompetent i projektit, cilési jo t& ké&nagshme,
mashtrim dhe korrupsion, forcé madhore, etfj. Helvetas-i
éshté i gatshém té diskutojé arsyet e njé vendimi té tillé me
NJVQV-né.

Modifikimet dhe ndryshimet qé konsiderohen se jané béré té
déshirueshme gjaté zbatimit t& projektit duhet ti paraqiten
projektit “Bashki t& Forta” me shkrim pér diskutim dhe mund
té zbatohen vetém nése miratohen nga Helvetas Shqipéri.

Né rast konflikti, do t& nisé njé proces “ndérmjetésimi’, ku
Komitetit Drejtues dhe/ose Zyrés Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim né Tirané mund tu kérkohet té&
ndérmjetésojné. Né& rast se ky “ndérmjetésim” &shté i
pasuksesshém, do t& arbitrojé njé "komitet arbitrazhi i
pérbéré nga tre anétaré, njé i zgjedhur nga secila nga dy
palét dhe njé i treté i dakordésuar reciprokisht nga dy
anétarét e komitetit". Partnerét e kétij Memorandumi
Bashképunimi do té& pranojné vendimin e komitetit té
arbitrazhit si t& detyrueshém.

Ky Memorandum hartohet né tre kopje: dy né gjuhén shqipe
dhe njé né gjuhén angleze.

Bashki té Forta

Norbert Pijls
Menaxheri i Projektit

Bashkia Pogradec

Ilir Xhakolli
Kryetari i Bashkisé




